
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 47 DEL 09-11-2023 
 

 

 

 

OGGETTO: Appalto del servizio di derattizzazione ecologica con noleggio di dispositivi a cattura 
multipla nell'intero territorio comunale per la durata di 1 anno  determina a contrarre 
semplificata e affidamento diretto mediante trattativa diretta su MEPA  RDO n. 3814445 

 

 
 
  

AREA VIII AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE 
AREA VIII - AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE 

 



 

 

PREMESSO CHE: 
 
la scrivente è stata nominata Dirigente dell’Area VIII ad interim con Decreto Sindacale n. 53 del 
29/03/2023, pertanto ha titolo a firmare il presente atto ai sensi del combinato disposto degli art. 
107, comma 2 e 3, e art. 109 comma 2 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 
con delibera di Giunta Comunale n. 51 in data 15/05/2023, immediatamente esecutiva, è stato 
adottato il Programma Triennale Lavori Pubblici 2023/2025 e Programma Biennale degli acquisti 
delle Forniture e Servizi 2023/2024; 
 
con Delibera di Consiglio Comunale del 30 del 13/06/2023 è stato approvato il Rendiconto della 
Gestione per l’Esercizio 2022; 
 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025; 
 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 14/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025; 
 
con delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 25/09/2023, immediatamente esecutiva, è stata 
approvata una variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000); 
 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 03/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvato l’Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023 ai 
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO CHE 
 
l’Amministrazione, a tutela della salute pubblica, visto l’incremento delle segnalazioni in ordine alla 
presenza di topi nel territorio comunale, ha ravvisato la necessità e l’urgenza di affidare il servizio 
di derattizzazione ecologica con noleggio di dispositivi a cattura multipla per la durata di 1 anno; 
 
in ordine alla scelta del contraente, ritenuto l’importo inferiore a 140.000,00, ai sensi dell’art. 50 co. 
1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 si è ritenuto di procedere all’affidamento diretto senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
al fine di effettuare una ricerca di mercato sono state contattate 4 società richiedendo un 
preventivo per il servizio di derattizzazione ecologica con noleggio di dispositivi a cattura multipla 
per la durata di un anno;  
 
in risposta a tale ricerca sono pervenuti al protocollo due preventivi dalle seguenti società: 
-Liasa s.r.l.  con sede in Guidonia Montecelio, Corso Italia n. 51, CAP 00012, p. IVA 
14279811005; 



-Sogea srl con sede in Roma, via Tiburtina 910, CAP 00156, p. IVA 0449052 
 
esaminati i preventivi, considerata l'offerta migliore, si è provveduto a contattare, per tramite il 
MEPA, la società Liasa s.r.l.  con sede in Guidonia Montecelio (RM), Corso Italia n. 51, CAP 
00012, partita IVA 14279811005, al fine di formalizzare l'offerta per il servizio di derattizzazione 
ecologica con noleggio di dispositivi a cattura multipla per la durata di 1 anno, nonché per il 
servizio di disinfezione nelle aree interne, ove necessario; 
 
la ditta sopra indicata, contattata mediante Trattativa Diretta su MEPA con Rdo n. 3814445, si è 
resa disponibile ad effettuare le attività richieste, offrendo un prezzo di € 43.200,00 per il noleggio 
annuale di 50 dispositivi a cattura multipla plesso l’intero territorio comunale, nonché di ulteriori € 
1.800,00 per interventi di disinfezione sanitaria interna, non preventivabili in maniera puntuale, in 
quanto dipendendo dal numero di interventi e dalle dimensioni dei locali da trattare, il tutto è stato 
valutato congruo dal RUP; 
 
con D.D. n. 40 del 25/10/2023 è stato nominato R.U.P. della presente procedura il funzionario E.Q. 
dott. Alberto Latini; 
 
la procedura di affidamento è stata gestita su piattaforma MEPA, mediante la quale sono state 
gestite le fasi della procedura relative alla pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione 
dell’operatore economico, nonché le comunicazioni e gli scambi di informazioni, ai sensi dell’art. 2, 
comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale dispone che "le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 
5 ottobre 2010, n. 207"; 
 
DATO ATTO  
 
del possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma 
sopra richiamata, verificata attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, come 
previsto dall’ art. 24 d.lgs. 36/2023; 
 
dell’esito regolare della verifica del DURC INAIL_40048106 con scadenza 28/12/2023; 
 
che in base all’importo dell’appalto oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 
pagamento di € 35,00 quale quota contributiva a favore dell’ANAC, ai sensi della delibera ANAC n. 
621 del 20/12/2022; 
 
che il quadro economico (Q.T.E) dei servizi, è il seguente: 
 
 ELENCO SERVIZI  

A1 

Derattizzazione ecologica con noleggio annuale di 50 dispositivi 
a cattura multipla plesso l’intero territorio comunale, 
comprensivo di sistema di verifica e controllo delle attività 43.200,00 € 

A2 Disinfezioni sanitarie interne 1.800,00 € 



A Totale servizi (A1 + A2) 45.000,00 € 
B IVA (22% DI A) 9.900,00 €  
C Spese ANAC 35,00 € 

 TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+C) 54.935,00 €  
 
 
VISTO l’art. 17 co.1 e 2, che dispone che l’apposito atto contenga gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, nonché, in caso di 
affidamento diretto, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

 
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 

a) Il fine che si intende perseguire è garantire l’igiene e la sicurezza degli spazi pubblici; 
b) l’oggetto è il servizio di derattizzazione ecologica tramite il noleggio annuale di 50 

macchine a cattura multipla da collocare sul territorio comunale; la forma è quella 
scritta; 

c) la modalità scelta è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1 lettera b del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il CIG A023306FF2 assegnato dall’Anac; 
 
ATTESO che il rapporto contrattuale tra le parti si perfeziona con la sottoscrizione di firma digitale 
delle parti contraenti in sede di aggiudicazione definitiva, nella fattispecie attraverso la stipula su 
portale MEPA; 
 
DATO ATTO CHE: 
 
con il presente provvedimento si intende affidare i servizi in oggetto alla società Liasa s.r.l.  con 
sede in Guidonia Montecelio (RM), Corso Italia n. 51, CAP 00012, partita IVA 14279811005; 
 
il conto corrente indicato verrà comunicato ai sensi della L. n. 136/2010 sull’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTI: 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 

il d.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ss.mm.ii.; 
 



il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 
 
il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 
 
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
il Regolamento comunale di contabilità; 
 
il Regolamento comunale dei contratti; 
 
il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
    
     DETERMINA 
 
DI APPROVARE le premesse della presente determinazione che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE il seguente quadro economico: 
    
 ELENCO SERVIZI  

A1 

Derattizzazione ecologica con noleggio annuale di 50 dispositivi 
a cattura multipla plesso l’intero territorio comunale, 
comprensivo di sistema di verifica e controllo delle attività 43.200,00 € 

A2 Disinfezioni sanitarie interne 1.800,00 € 
A Totale servizi (A1 + A2) 45.000,00 € 
B IVA (22% DI A) 9.900,00 €  
C Spese ANAC 35,00 € 

 TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+C) 54.935,00 €  
 
 
DI AFFIDARE con la sottoscrizione del contratto, alla società Liasa s.r.l.  con sede in Guidonia 
Montecelio (RM), Corso Italia n. 51, CAP 00012, partita IVA 14279811005 il servizio di 
derattizzazione ecologica con noleggio di dispositivi a cattura multipla nell’intero territorio 
comunale per la durata di 1 anno; 
 
DI DARE ATTO che il CIG assegnato è il seguente: A023306FF2;  
 
DI DARE ATTO dell’esito regolare della verifica del DURC INAIL_40048106 con scadenza 
28/12/2023; 

 
DI IMPEGNARE la somma di € 54.900,00 imputandola sul capitolo n. 4330/11 del bilancio 2023, 
esecutivo: 

ESIGIBILITÁ CREDITORE SEDE LEGALE COD. FISCALE 
e/o PARTITA 

IVA 

IMPORTO 
TOTALE 

2023 2024 2025 

Liasa s.r.l.  Guidonia Montecelio 
(RM), Corso Italia 

14279811005 € 54.900,00 x   



n. 51, 00012 

 

Cod. Bilancio Capitolo Importo Impegno (se esiste) 

09.05-1.03.02.09.012 4330/11 €  54.900,00  

 
DI IMPEGNARE la somma di € 35,00 in favore della Autorità Nazionale Anticorruzione sul Capitolo 
imputandola sul capitolo n. 4330/11 del bilancio 2023, esecutivo: 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dall’art. 147 bis del 267/2000 e della Legge n. 190 del 06/11/2012; 
 
DI DARE ATTO che gli adempimenti di tracciabilità dei flussi finanziari, disposti dalla Legge n. 
136/2010, così come modificati dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue: 
• Il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art.3 comma 7 della Legge n. 136/2010; 
• Il conto dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono comunicati dal 
contraente; 
• I pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o altri strumenti idonei a garantire la 
tracciabilità; 
• Eventuali modifiche al conto dedicato o alla persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno 
comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione. 
 
DI DARE ATTO che il presente atto non è sottoposto a controllo preventivo (di cui all’art. 3 del 
Regolamento dei controlli interni – DCC n.10/2013) e che, ai fini della pubblicazione e della 
trasparenza, i dati sono i seguenti: 

Tipo di contratto: lavoro; 

Oggetto: "derattizzazione ecologica con noleggio di dispositivi a cattura multipla nell’intero 
territorio comunale per la durata di 1 anno"; 

Procedura e selezione: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
ss.mm.ii.; 

Durata e Importo del contratto: un anno dalla sottoscrizione, importo pari a € 45.000,00 
esclusa Iva; 

Soggetto affidatario: Liasa s.r.l.  con sede in Guidonia Montecelio (RM), Corso Italia n. 51, CAP 
00012, partita IVA 14279811005 ; 
 

DI DARE ATTO che il RUP provvederà ad assolvere gli adempimenti di pubblicazione in relazione 
alle norme sulla trasparenza, oltre agli adempimenti ANAC e MEF. 
 
DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 
 
DI ATTESTARE la regolarità tecnica circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
del presente atto ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. n. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 



DI DARE ATTO che, per quanto attiene alla check-list anti-corruzione, approvata con 
Deliberazione di Giunta Comunale n.93 del 30.07.2014, i soggetti che sottoscrivono l’atto 
dichiarano che sono rispettate le prescrizioni di tipo generale ivi elencate e non sussistono 
condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse nei confronti del soggetto affidatario, si 
impegnano a segnalare (e quindi astenersi dalla procedura) nel caso in cui a seguito della stessa 
dovessero emergere condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi nei confronti dei soggetti 
interessati alla procedura; 
 
DI ATTESTARE l’osservazione e l’attuazione delle misure di prevenzione della corruzione 
specificatamente previste dal PIAO, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 
del 28/08/2023 "(PIAO) 2023-2025"; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla stessa data. 
 
 
 IL RUP 
 
        IL DIRIGENTE AREA VIII AD INTERIM 
 
 
 

Guidonia Montecelio, 09-11-2023 Il Dirigente 
 F.to  Annalisa Tassone 
 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Impegno n.   935 del 09-11-2023  a Competenza   CIG A023306FF2 

Missione Programma 5° livello 09.05-1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non 
prodotti 

Capitolo       4330 Articolo    11 MANUTENZIONE ORDINARIA AREE A VERDE PUBBLICO 
Causale Appalto del servizio di derattizzazione ecologica con noleggio di dispositivi a cattura multipla 

nellintero territorio comunale per la durata di 1 anno  determina a contrarre semplificata e 
affidamento diretto mediante trattativa diretta su MEPA  RDO n. 3814445 

Importo  2023 €. 54.900,00 

Beneficiario     33544   LIASA SRL 

Impegno n.   936 del 09-11-2023  a Competenza   CIG A023306FF2 

Missione Programma 5° livello 09.05-1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non 
prodotti 

Capitolo       4330 Articolo    11 MANUTENZIONE ORDINARIA AREE A VERDE PUBBLICO 
Causale Appalto del servizio di derattizzazione ecologica con noleggio di dispositivi a cattura multipla 

nellintero territorio comunale per la durata di 1 anno  determina a contrarre semplificata e 
affidamento diretto mediante trattativa diretta su MEPA  RDO n. 3814445 

Importo  2023 €. 35,00 

Beneficiario     31452   A.N.A.C. 

 
 

 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 13-11-2023 IL DIRIGENTE 

F.to  Fabio Lauro 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 1046 del 13-11-2023 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 4304 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA VIII AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE, 
13-11-2023 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


